*Ob haec iis advenientibus gratiae actae. [3] Icilius pro multitudine verba facit. Idem, cum de condicionibus ageretur, quaerentibus legatis, quae postulata plebis essent, conposito iam ante adventum legatorum consilio ea postulavit, ut appareret in aequitate rerum plus quam in armis reponi spei. [4] Potestatem enim tribuniciam provocationemque repetebant, quae ante decemviros creatos auxilia plebis fuerant, et ne cui fraudi esset concisae milites aut plebem ad repetendam per secessionem libertatem. [5] De decemvirorum modo supplicio atrox postulatum fuit: dedi quippe eos aequum censebant vivosque igni concrematurus minabantur. [6] Legati ad ea: 'quae consilii fuerunt, adeo aequa postulastis, ut ultro vobis deferenda fuerint; libertati enim ea praesidia petitis, non licentiae ad inpugnandos alios. [7] Irae vestrae magis ignoscendum quam indulgendum est, quippe qui crudelitatis odio in crudelitatem ruitis et prius paene, quam ipsi liberi sitis, dominari iam in adversarios vultis. [8] Numquam ne quiescet civitas nostra a suppliciis aut patrum in plebem Romanam aut plebis in patres? [9] Scuto vobis magis quam gladio opus est. Satis superque humilis est, qui iure aequo in civitate vivit nec inferendo iniuriam nec patiendo. [10] Etiam si quando metuendos vos praebituri estis, cum reciperatis magistratibus legibusque vestris iudicia penes vos erunt de capite nostro fortunisque, tunc ut quaeque causa erit statuetis; nunc libertatem repeti satis est'.*

[12] G. Poma, *Tra legislatori e tiranni*, cit., 301. Vedi anche A. Vasaly, *Personality and power: Livy's depiction of the Appii Claudii in the first pentad*, in *Transactions of the American Philological Association* 117, 1987, 203: «The reader of Livy's first pentad soon becomes aware that people with similar names tend to behave in similar ways», così i membri della gens *Valeria* sono stati sempre dipinti come «heroic soldiers and energetic supporters of popular rights».

[13] Livio tratteggia costantemente un quadro negativo dei Claudii, ad esempio in Liv. 2.56.7 (*Is, cum Volero nihil praeterquam de lege loqueretur, insectatione abstinens consulum, ipse accusationem Appi familiaeque superbissimae ac crudelissimae in plebem Romanam exorsus*) si riportano le invettive del tribuno Volerone; vedi anche 9.34.3 (*Haec est eadem familia, Quirites, cuius vi atque iniuriis compulsi extorres patria Sacrum montem cepistis*) e 9.34.15: (*Nolo ego istam in te modestiam; ne degeneraveris a familia imperiosissima et superbissima*), in cui si ricordano le parole con cui il tribuno P. Sempronio appellava la famiglia del censore Appio Claudio.